6 Cfr. Epist. Ap. Egregiae virtutis ( 31 Decembris 1 9 8 0 ) : AAS 73 ( 1 9 8 1 ) 2 5 8 - 2 6 2 ; Epist. 
Encycl. Slavorum apostoli (2 Iunii 1 9 8 5 ) , 1 2 - 1 4 : AAS 77 ( 1 9 8 5 ) 7 9 2 - 7 9 6 . 

7 Sermo post Viam Crucis Feriae Sextae in Parasceve (1 Aprilis 1 9 9 4 ) : AAS 87 ( 1 9 9 5 ) 8 8 . 
8 Cfr. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 1 4 - 1 8 . 
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nimus nos sollicitari easque humili teneroque exaudimus animo, plenam 
nempe consociationem nostram profitentes cum quaerentibus ipsis, invita-
mur et nos ut sermonibus ac gestibus hodiernis interminatas divitias osten-
temus quas nostrae Ecclesiae traditionum suarum in arcis custodiunt. A Do
mino discamus ipso qui per viam in vulgo consistebat auscultabat dolebat 
cum eos cerneret « sicut oves non habentes pastorem » (Mt 9, 36; cfr. Me 6, 
34). Ex eo est discendus ille intuitus amoris quo Patri homines conciliabat 
sibique ipsis, vim simul concedens iis, quae sola mederi posset toti homini. 

In res omnino necessarias Orientis et Occidentis Ecclesiae coguntur ut 
sese impendant, illa ante oculos compellatione collocata: « Coram saeculorum 
rege, Christo Domino, minime licet exhiberi nos sic disiunctos quem ad mo
dum, pro dolor, per alterum hoc millennium sumus deprehensi. Locum haec 
discidia necesse est conciliationi cedant atque concordiae; vulnera submo-
veantur oportet in hoc christianorum unitatis cursu ».9 

Ultra omnes nostras débilitâtes ad illum, unicum scilicet Magistrum, di
rigere nos debemus eiusque participes fieri mortis, ut nos surgamus a studio
so cultu adfectionum et recordationum, non de mirabilibus quae pro nobis 
effecit Deus, verum de humanis eventibus transacti temporis quod graviter 
adhuc nostros comprimit animos. Obtutum nostrum Spiritus perlucidum 
reddat ut iuncti simul ad nostrae aetatis progredi possimus hominem qui 
laetum opperitur nuntium. Si pro exspectationibus doloribusque mundi con
cordem dederimus responsionem et illuminantem et vivificantem, aliquid re
vera efficaciori conferemus Evangelii nuntiationi inter dierum nostrorum ho
mines. 

5. « In veritatis revelatae exploratione methodi gressusque diversi ad di
vina cognoscenda et confitenda in Oriente et in Occidente adhibiti sunt. Un
de mirum non est quosdam aspectus mysterii revelati quandoque magis con
grue percipi et in meliorem lucem poni ab uno quam ab altero, ita ut tunc 
variae illae theologicae formulae non raro potius inter se compleri dicendae 
sint quam opponi ».10 

Quaestiones et optationes et periclitationes, de quibus superius memora
vimus, nostro gestantes in animo, ad christianum Orientis patrimonium no
stram intendimus mentem. Nolumus tamen illud nec describere nec interpre-

9 Allocutio in Consistorio Extraordinario ( 1 3 Iunii 1 9 9 4 ) : L'Osservatore Romano, 1 3 - 1 4 Iu
nii 1 9 9 4 , p. 5. 

10 CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 17 . 
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tari: Ecclesias potius Orientis auscultamus quas vivas interpretes esse novi
mus translaticii thesauri ab iis adservati. Contemplantibus illum nobis, ele
menta oculis obiciuntur magni sane ponderis ad pleniorem christianae expe
rientiae integramque intellegentiam, ac proinde etiam ad uberiorem redden
dam hodie christianam responsionem virorum mulierumque exspectationi-
bus. Prae qualibet alia humani cultus forma, reapse Oriens christianus par
tes únicas ac praestantes habet, quatenus contextus primigenius nascentis 
Ecclesiae. 

Certum enim modum secum importat orientalis traditio suscipiendi intel
legendi vivendi Domini Iesu fidem. Ita profecto proxime illa ad christianam 
accedit Occidentis traditionem quae eadem nascitur aliturque fide. Tamen 
legitime atque insignite ab illa differt, cum proprium habeat sentiendi perci-
piendique morem christifidelis orientalis, ac propterea nativam aliquam ra
tionem suae colendae necessitudinis cum Salvatore. Hic appropinquare cupi
mus observantes ac trepidantes actui ipsi adorationis quam hae declarant 
Ecclesiae, potius quam hoc vel illud distinguere theologicum peculiare argu
mentum, quod progredientibus saeculis ex illa emersit pugnaci contentione 
Occidentem inter et Orientem. 

A primordiis Oriens christianus multiplicem se intus praebet paremque 
simul notis recipiendis singularum culturarum propriis atque maxima cum 
reverentia erga singularem omnem communitatem. Non possumus nos quin 
Deo magna animi motione gratias agamus propter mirificam illam varieta
tem qua opus quoddam musivum adeo locuples et bene concinnatum diver
sis quidem tessellis confici sit passus. 

6. Quaedam vero sunt spiritalis ac theologicae traditionis partes, commu
nes pluribus Orientis Ecclesiis, quae earum denotant sensum prae rationi
bus, in orbe Occidentali receptis, tradendi Evangelium. Ita videlicet rem ca
pitulatim Concilium Vaticanum II perstringit: « Omnibus quoque notum est 
quanto cum amore Christiani orientales liturgica Sacra peragant, praesertim 
celebrationem eucharisticam, fontem vitae Ecclesiae et pignus futurae glo
riae, qua fideles cum episcopo uniti accessum ad Deum Patrem habentes per 
Filium Verbum incarnatum, passum et glorificatum, in effusione Sancti Spi
ritus, communionem cum Sanctissima Trinitate consequuntur, "divinae con
sortes naturae" (2 Pe 1, 4) facti».11 

His rationibus orientalis mens christiani adumbratur, cuius finis partici
patio est divinae naturae per Trinitatis mysterii communicationem. Inibi 

11 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 15 . 
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Patris delineatur «monarchia» salutisque notio secundum oeconomiam, 
prout orientalis theologia post Irenaeum Lugdunensem eam praebet et sicut 
apud Cappadoces Patres fusius exponitur.12 

Vitae autem trinitariae participatio per liturgiam efficitur ac praesertim 
Eucharistiam, mysterium videlicet coniunctionis cum Christi corpore glorifi
cato, quod immortalitatis est semen.13 In divinizatione et praesertim in sa
cramentis partes plane praecipuas adscribit orientalis theologia Spiritui San
cto: virtute namque Spiritus in homine commorantis incipit iam in terris 
deificatio, transfiguratur creatura Deique inauguratur Regnum. 

Cappadocum Patrum magisterium de divinizatione in omnium Ecclesia
rum orientalium traditionem est ingressum ac partem constituit communis 
eorum patrimonii. Quae omnia summatim comprehenduntur cogitatione a 
sancto Irenaeo iam sub secundi saeculi finem prolata: "Deus factus est filius 
hominis, ut filius Dei fieret homo".14 Haec divinizationis theologia unus ma
net ex thesauris christianae menti orientali carissimis.15 

Nos praecedunt in hoc divinizationis itinere quos gratia et officium bene 
agendi Christo « simillimos » reddiderunt: sancti.16 Quos inter eminentem pla
ne obtinet locum Virgo Maria ex qua lesse virga est enata (cfr. Is 11, 1). 
Ipsius autem figura non una mater est quae nos exspectat, sed Purissima 
quae — ut adimpletio tot figurarum Veteris Testamenti — imago Ecclesiae 
est, forma et anticipatio humani generis gratia renovati, exemplar spesque 
certa iis omnibus qui caelestem ad Hierosolymitanam civitatem procedunt.17 

Quamvis vehementer trinitariam veritatem eiusque implicationem in sa
cramentali vita Oriens efferat, Oriens fidem de naturae divinae unitate cum 
incomprehensibili essentiae divinae indole consociat. Semper enim adfirmant 
orientales Patres fieri haud posse ut quid Deus sit cognoscatur; scire solum 

12 Cfr. S. IRENAEUS, Adversus haereses V, 3 6 , 2: SCh 1 5 3 / 2 , 4 6 1 ; S„ BASILIUS, Liber de Spiri
tu Sancto, XV, 3 6 : PO 3 2 , 1 3 2 ; XVII, 4 3 : l.m., 148 ; XVIII, 4 7 : l.m., 1 5 3 . 

1 3 Cfr. S. GREGORIUS NYSSENUS, Oratio catechetica, XXXVII: PG 4 5 , 9 7 . 
1 4 Cfr. Adversus haereses III, 10 , 2: SCh 2 1 1 / 2 , 1 2 1 ; III, 18 , 7: l.m., 3 6 5 ; III, 19 , 1: l.m., 

3 7 5 ; IV, 2 0 , 4 : SCh 1 0 0 / 2 , 6 3 5 ; I V , 3 3 , 4 : l.m., 8 1 1 ; V, Pref: SCh 1 5 3 / 2 , 15 . 
16 Inserti in Christum homines dei et filii Dei fiunt ... ac pulvis in tantum gloriae fasti

gium extollitur, ut iam divinae naturae, et honoris, et deitatis consors sit, cfr. NICOLAUS CABA-
SILAS, De vita in Christo, I: PG 1 5 0 , 5 0 5 . 

1 6 Cfr. S. IOANNES DAMASCENUS, De imaginibus, I, 19 : PG 9 4 , 1 2 4 9 . 
1 7 Cfr. IOANNES PAULUS P P . II, Litt. Encycl.. Redemptoris Mater ( 2 5 Martii 1 9 8 7 ) , 3 1 - 3 4 : 

AAS 79 (1987) 4 0 2 - 4 0 6 ; CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 15 . 
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licere Eum esse, quoniam in historia salutis sese uti Patrem, Filium et Spiri
tum Sanctum patefecerit.18 

Ineffabilis divinae veritatis sensus hic liturgicam permeat celebrationem, 
ubi mysterii sensus tam vehementer percipitur ab omnibus christiani Orien
tis fidelibus. 

« In Oriente quoque inveniuntur divitiae illarum traditionum spiritua
lium, quas praesertim monachismus expressit. Ibi enim inde a gloriosis San
ctorum Patrum temporibus floruit spiritualitas illa monastica, quae dein ad 
occidentales partes manavit et ex qua religiosum Latinorum institutum 
tamquam e suo fonte originem duxit ac deinceps novum vigorem identidem 
accepit. Quapropter enixe commendatur ut Catholici frequentius accedant 
ad has spiritales Patrum Orientalium divitias quae hominem totum ad divi
na contemplanda evehunt ».19 

7. Alibi iam saepius perdocuimus primum praestans bonum, quod in 
Oriente christiano maxime viguit, contineri magno studio populorum eorum
que culturarum, ut Dei verbum ac laudes personare late valeant omni lin
gua. Huic argumento institimus intra Encyclicam Epistulam Slavorum apo
stoli ubi declaravimus: « Sancti Fratres Cyrillus et Methodius similes quavis 
ratione illis fieri voluerunt, quibus Evangelium annuntiabant; pars reddi vo
luerunt populorum illorum eorumque sortis omnimode participes »;2 0 « de 
nova methodo catechesis tradendae agebatur ».21 Haec autem ita agentes late 
per Orientem christianum indicaverunt propagatam adiectionem: « Cum ergo 
sic Evangelium insérèrent in populorum culturam, quos evangelizabant, op
time quidem sancti Cyrillus et Methodius meriti sunt de constitutione nec
non progressione illius culturae animi vel potius multarum eiusmodi culturae 
formarum ».22 Singularum cultus humani specierum observantia et custodia 
apud eos cum ardenti fervore coniunguntur de Ecclesiae universitate quam 
sine intermissione perficere nituntur. Fratrum duorum Thessalonicensium 
animus refert in christiana antiquitate rationem multarum Ecclesiarum pro
priam: congruenter revelatio praedicatur planeque intellegibilis redditur cum 
Christus diversorum populorum linguis loquitur, et ipsi Scripturas legere va-

18 Cfr, S. IRENAEUS, Adversus haereses I I , 28, 3-6: SCh 294, 274-284; S. GREGORIUS NYSSE
NUS, De vita Moysis: PG 44, 377; S. GREGORIUS NAZIANZENUS, In sanctum Pascha, oratio XLV, 
3s.: PG 36, 625-630. 

19 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 15. 
20 N. 9: AAS 77 (1985) 789-790. 
21 Ibid., 11: l.m., 791 
22 Ibid., 21: l.m., 802-803. 
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lent ac liturgiam concinere ea nempe lingua iisque dictionibus, quae illis 
sunt peculiares, ferme iterando sic Pentecostes ostenta. 

Hoc autem tempore, quo magis magisque agnoscitur principale cuiusque 
populi ius ut secundum suum culturae et mentis patrimonium sese expri
mat, singularum Orientis Ecclesiarum experimenta apparent tamquam gra
via inculturationis bene peractae exempla. 

Quo de exemplari intellegimus, si cavere volumus ne locorum peculia
rium studia neve etiam nimii nationum singularum amores renascantur, om
nino oportere Evangelii nuntiatio simul penitus infigatur in singularibus cul
turarum proprietatibus simulque pateat ad coniunctionem cum Ecclesia uni
versali, quae exstat permutatio ad communem omnium locupletationem. 

8. Captivos hodie saepius nos temporis praesentis esse sentimus: quasi si 
notionem homo amiserit sese esse particulam alicuius historiae praecedentis 
et subsequentis. Huic magno labori, quo contendit quis ut se inter praeteri
tum collocet futurumque tempus cum grato sane animo tam de acceptis 
quam de donis postmodum accipiendis, clarum praestant Orientales Eccle
siae sensum continuationis, quae sibi Traditionis atque eschatologicae 
exspectationis nomina sumit. 

Traditio est Christi Ecclesiae patrimonium, viva videlicet Resuscitati 
memoria quocum Apostoli congressi sunt quemque testificati, et cuius dein
ceps vivam suis successoribus recordationem prodiderunt, tramite quodam 
numquam interrupto quem ipsa apostolica successio manuum per impositio
nem ad hodiernos usque Episcopos praestitit. Constituitur autem eadem tra
ditio in patrimonio historiae et culturae unamquamque apud Ecclesiam, 
quod componunt martyrum, patrum, sanctorum testimonia et vivens om
nium christifidelium fides plura per saecula hosce ad nostros usque dies. 
Non de formularum agitur immutata iteratione, verum de patrimonio quod 
vivum adservat primigenii kerygmatis nucleum. Traditio haec Ecclesiam eri
pit periculo ne mutabiles dumtaxat complectatur opinationes atque certam 
fidem et continuationem in tuto collocat. 

Quotiens contra mores et cuiusque Ecclesiae consuetudines propriae ve
luti mera accipiuntur immobilitas, fieri certo potest ut nota veritatis viven
tis Traditioni adimatur, quae nempe crescens enucleatur et a Spiritu idcirco 
praestatur ut ad homines loquatur omnis aetatis. Et quem ad modum Scrip-
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tura iam in eo succrescit qui eam legit,23 ita alia pariter quaelibet Ecclesiae 
patrimonii elementa in credentium crescunt intellectu novisque augescunt 
rebus, fidelitate servata necnon continuatione.24 Consentit tantummodo in fi
dei oboedientia perceptio religiosa illius quam Ecclesia nominat « Traditio
nem » ut haec ipsa in varias inseratur condiciones et adiuncta historica cul-
turaliaque.25 Numquam merum desiderium Traditio est rerum aut rationum 
praeteritarum nec querimonia de amissis iuribus privilegiisve, verum vigens 
Sponsae memoria quae in sempiternum iuvenis custoditur ab illo qui intus 
inhabitat Amore.